
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  47Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

Plano Interno:4200008338C
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Valor mensal: R$ 87.315,30
Valor Total do Contrato: R$ 1.047.783,60
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: OS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ nº 
14.110.682/0001-08
Endereço: Rua Magno de Araújo nº 190 – Bairro Telégrafo – 
Belém-PA, CEP nº 66.113-005 – Telefone (91) 3085-2013 / 
3236-0608 / 98442-0229.
Representantes da Empresa: JOSÉ CLOVES RODRIGUES - CPF 
nº 302.378.903-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 172122

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 124/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2017.

NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ MATRICULA: 
57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Bragança/PA/PERIODO: 05/05/2017/OBJETIVO: a fi m de 
conduzir o servidor Eduardo Araújo de Souza Leão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 172288

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
Retifi co a Port. nº 119/2017-DAF/SEDEME, de 24/04/2017, DOE 
nº 33.360, de 25/04/2017.
Onde se lê: “...N° DE DIÁRIA: 2,5(duas e meia).’’
Leia-se: “...N° DE DIÁRIA: 0,5(meia).’’
Onde se lê: “...PERIODO: 03 a 05/05/2017.’’
Leia-se: “...PERIODO: 05/05/2017.’’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 172262

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2017
Exercício: 2017
Objeto: Locação de Espaço, medindo 100,00 m², que será 
utilizado pela CODEC na “Expoingá/2017” - Exposição Feira 
Agropecuária, Industrial e Comercial de Maringá, no período de 
04 a 14 de maio de 2017.
Valor Total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Data de assinatura: 27.04.2017
Vigência: 27.04.2017 a 26.06.2017;
Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 
com alterações posteriores, conforme processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 2017/173384.
PTRES: 7612; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0261. 
Contratado: SOCIEDADE RURAL DE MARINGÁ - CNPJ sob o n° 
77.935.567/0001-84.
Endereço: Av. Colombo, nº 2186, CEP: 87.045-000, Maringá/PR;
Telefone: (44) 3261-1700;
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves
 

Protocolo: 172450

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2017 
 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre designação de servidor
 O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
 Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia  a fi m de 
participar do evento da Associação Paulista de Supermercados - 
APAS Show 2017 e visita ao Laboratório de Desenvolvimento 
de Tecnologia Antifraudes do IPEM-SP, no período de 01 a 
04/05/2017.
RESOLVE:  
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder pela 
Presidência durante a ausência do titular no período de 01 a 
04/05/2017, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de abril de 2017
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ

Protocolo: 172379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2017 – DL Nº 007/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda – CNPJ 14.698.658/0001-23
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes dos Contratos 
nº 011/2014 e 74/2015, relativos ao projeto de saneamento 
integrado da Bacia do Tucunduba, no Município de Belém, no 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 28/04/2017 à 28/06/2018
VALOR: R$ 34.282.306,34
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00560
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
07101 17.512.1325.7480 449051 0130
07101 17.512.1325.7480 449051 0330
07101 17.512.1325.7480 449051 4101
07101 17.512.1428.7480 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada da Maracacuera, s/n – Setor B – Quadra 6, lotes 1, 2,3 
e 11, Maracacuera, Distrito Industrial de Icoaraci, em Belém/PA, 
CEP 66.815-140.
Telefone: (91) 3244-6077

Protocolo: 172305

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 07/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2011
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Brasil Rent a Car Ltda – CNPJ 03.434.532/0001-25
Objeto: Serviços de locação de veículos automotores terrestres 
de pequeno e médio porte para atender as necessidade da 
SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93 e recomposição do equilíbrio fi nanceiro, nos termos do 
art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 30/04/2017 a 30/04/2018
Valor: R$ 337.647,24
Data da Assinatura: 28/04/2017
Ordenador Responsável: Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
 

Protocolo: 172315
1º TAC Nº 15/2016 

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEAD Nº 04/2015 
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Braga Gonçalves & Cia Ltda – CNPJ 08.868.053/0001-10
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo Split instalados nas dependências prediais da Sedop.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 02/05/2017 a 02/05/2018
Data da Assinatura: 28/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

 Protocolo: 172410

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Notifi cação através da Comunicação de 
Audiência nº 024/2017/TCE de ordem do Excelentíssimo (a) 
Conselheiro (a) Relator (a) para que sejam apresentadas as 
razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2010/50417-
5; e
CONSIDERANDO os dispostos na Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os fatos apontados nos autos do Processo nº 
2017/124504, de 23/03/2017,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apuração de fatos de irregularidades e 
responsabilidades quanto ao extravio do Processo de Pagamento 
nº. 2009/69732 do Processo de Prestação de Contas da SEDOP/
SEDURB, exercício 2009.
II - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores, DANIEL 
MARTINS CUNHA, Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matrícula nº 55587239/2, VALDIR CARDOSO 
DE SOUSA, Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
matrícula nº 5761000/2 e SAULO AIRES MUINHOS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº. 57204520/1, sob a Presidência 
do primeiro, para apuração dos fatos referente aos termos do 
Processo nº. 2017/124504, no prazo inicial de 60 (sessenta) dias; 
para a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo 
e ciência à Autoridade Superior, podendo ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e que poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis, para o pleno cumprimento do 
presente Ato.
V – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 172167

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 29/2017 - COSANPA.
Objeto: – Prestação de serviços de retirada de vazamentos, 
com fornecimento de mão de obra e materiais, inclusive 
hidráulicos, nas redes de distribuição e ramais prediais do 
Sistema Distribuidor de Água e Coletor de Esgoto Sanitário da 
COSANPA, incluindo a recomposição de pavimento atingido, nas 
vias públicas da cidade de Castanhal, no Estado do Pará.
Valor R$: 1.031.916,26 (Um milhão e trinta e um mil e 


